
Année Universitaire : 2014/2015

République Algérienne Démocratique et Populaire

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique
Université Abderrahmane MIRA de Bejaia

Faculté de Technologie

Département d’Hydraulique
Laboratoire de Recherche en Hydraulique Appliquée et Environnement (LRHAE)

MÉMOIRE DE FIN D’ÉTUDES

Présenté par :

Mr Ourahmoun Lyes

En vue de l’obtention du diplôme de MASTER en Hydraulique

Option : Hydraulique Urbain

INTITULE :

CONTRIBUTION AU DIMENSIONNEMENT DE
LA STATION D’EPURATION DES EAUX USEES

OUED FALLI COMMUNE ET DAIRA DE
TIZI OUZOU

Soutenu le 29 /06/2015 devant le jury composé de :

- Président : Mr : A Sellaoui

- Promoteur : Mr : A Allouache
[...]
à T= 20° C,  Cs=
64,51
41,468

= 9,07 lmg /

lmgCCs /07,920 

Cs 10°C: Concentration d’oxygène dissous pour t =10°C

lmgCCs /25,1110 

CL: Concentration d’oxygène dissous dans la masse liquide à la température de 30°C
comprise entre 1 et 2 mg/l.
D’où :

67,0
25,11

5,107,9



Td

Donc :

81,067,027,195,0 Tc

81,0Tc

Enfin la capacité d’oxygénation réelle est de :

jkgOq /4,8082
81,0

6546,74
' 2 

jkgOq /4,8082' 2 

q’O2 horaire = 336,76 Kg/h

V-2-3-11-Calcul de l’aérateur de surface
Outre la puissance d’oxygénation, les moyens mis en œuvre doivent être tels qu’ils

assurent un brassage et un balayage suffisant du fond du bassin quelques soit la concentration
des MES dans ce dernier.

V-2-3-11-1-Besoins en énergie de l’aération



apitre V : Dimensionnement de la filière de traitement

55

Les apports spécifiques des aérateurs de surface ont souvent été compris entre 1et2
Kg (O2)/Kwh et on peut considérer qu’un bon aérateur de surface (faible vitesse) apportera de
1,5 à 2 Kg O2/Kwh, on prend Ea =2 Kg O2 /Kwh (F.Valiron,1989).

V-2-3-11-2-Puissance nécessaire à l’aérateur

Kw
Ea

Oq
E 38,168

2

336,76' 2 

E = 168,38 Kw.

V-2-3-11-3-Puissance de brassage

La puissance spécifique absorbée (P) pour les aérateurs de surface est Pc = 80W/m2.
(C.Cardot, 1999)

- La consommation électrique du bassin (Eb) :

Eb = Sh * Pc.

Sh=
Surface horizental totalNombre des bassin =

,
= 905,15 m2

Eb = 905,15 x 80 x 10-3 = 72,4 Kw
Eb = 72,4 Kw

V-2-3-11-4-Nombre d’aérateur dans le bassin (N)

3
4,72

168,38


Eb

E
N

Donc 3 aérateurs de surface / bassin. D’où le nombre total d’aérateur de surface est de 12
aérateurs.

V-2-4-Bilan des boues

V-2-4-1-Quantité des boues en excès
Les boues en excès sont proportionnelles à la quantité de la DBO5 éliminée (Se), et dépendent de
la charge massique dans le bassin d’aération.
Elle est déterminée par la fonction suivante :

∆X=Xmin+Xdur+am.Se – b.Xt- Xeff.   (A. Gaid, 1984).
Avec :
∆X : quantité des boues en excès en (Kg/j).
Xmin : boue minérale non éliminé par le prétraitement (Kg/j).
Xdur : boue difficilement biodégradable (Kg/j).
Xt : masse totale des boues dans le bassin. (Kg/j).
Xeff : fuite des MES avec l’effluent (Kg/j).
Se : quantité de la DBO5 éliminé (Kg/j).
am : rendement cellulaire.
b : fraction de la masse cellulaire éliminé par jour en réspération endogène



apitre V : Dimensionnement de la filière de traitement

56

Xmin = 30% des MES → Xmin = 0,3*8690 = 2607 Kg/j
Xdur = 30% des MVS → Xdur = 0,3*6083 = 1825 Kg/j
am= 0,5*Cm

-0,05 = 0,55
b= 0,05 Pour un système à faible charge
Xeff : généralement négligeable → Xeff =0.
Xt = 14482,6 Kg/j

Se = 5368 Kg/j

AN :

∆X = 2607+1825+0,55(5368) – 0,05(14482,6) –0 = 6660 Kg/j.

∆X = 6660 Kg/j

Tableau n° 27 : Tableau des quantités des boues.

Xmin (Kg/j) Xdur (Kg/j) Xt  (Kg/j) Xeff (Kg/j) ∆X (Kg/j)
2607 1825 14482,6 0 6660

V-2-4-2-Age moyen des bous

G=
∗[ ]∆

[MES]=

α = [ ]= [1 − ] =[1 − ] → α = 0,61

[MES] = 4,37

→ G=
∗ ,

= 2,38 j

G = 2,38 jours

V-2-4-3-Etude de la recirculation des boues
En vue de maintenir une concentration en boues activées dans le bassin d’aération, on est amené
à procédé à un recyclage des boues ainsi nous obtenons un rendement d’épuration élevé.
Il est nécessaire dès ce stade pour calculer le débit traversier de l’ouvrage et le dimensionnement
du clarificateur. Le taux de recirculation est donné par la formule suivante :

r= (F.Valiron)

s : concentration en MES total



apitre V : Dimensionnement de la filière de traitement

57

c : concentration de la boue au fond du clarificateur.
c = 1000/Im
Im est fonction de la charge massique, soit le tableau suivante qui donne les valeurs de l’indice
de MOHLMAN (Im) en fonction de la charge massique

Tableau n° 28 : Valeurs de l’indice de MOHLMAN en fonction de la charge massique
(O Maouache, 2005)

Cm 0 ,035 0,065 0,09 0,15 0,3 0,6 0,9
Im 150 150 150 170 200 250 300

Pour  Cm=0,15 On a un indice de MOHLMAN qui correspond à 170
Ce qui donne

c = = 5,88
→r =

,, , = 0,83

Le taux de recirculation est de r=83%.

V-3-Dimensionnement du clarificateur
Le dimensionnement de clarificateur dépend des paramètres de base, suivantes.

- La charge superficielle, 1≤u≤1,5 m/h en extrême rigueur atteindra 2,5 m/h par temps
de pluie (R.Bourier et al, 1999).

- Du temps de séjours Ts=1,5 à 2h, Ts ne doit pas dépasser 3h. afin d’éviter tout passage
de la boue à l’anaérobie.

- Diamètre d’un clarificateur ne doit pas dépasser 50 m.

V-3-1-Données de base

Qptp = 2170 m3/h
Qmh = 644 m3/h.

- la charge superficielle (vitesse ascensionnelle) V= (1 à 1,5) m3 /m2/ h.
- le diamètre du clarificateur peut atteindre 50 m. (C.Gomella et H.Guerrée, 1981)

V-3-2-Calcule de la surface utile

Sh= = , = 1446,67
Sh = 1446,67 m2

On va projeter deux clarificateurs, afin d’assurer un fonctionnement en parallèle de la STEP.

S1=S2=Sh/2=723,33 m2



apitre V : Dimensionnement de la filière de traitement

58

→ D = 2*
,, → D = 30,35 m (condition vérifié).

D1=D2 : diamètre du clarificateur

V-3-3-la hauteur périphérique utile

hpr ≥ 1,8 + 0,03Dt  → hpr ≥ 1,8 + 0,03*30,34

→ hpr ≥ 2,7

→ hpr = 3 m

V-3-4-Volume du bassin

V=Sh*H

V : Volume du clarificateur (m3)
SH : Surface horizontale du clarificateur (m2)
H : hauteur périphérique = 3 m

321703723,33 mV 

V1=V2=2170 m3

 Diamètre de la buse est généralement pris égal à 1,2 m

Le diamètre du Clifford ; En se basent sur le débit entrant qui est égale au débit maximale
admissible majoré par la recirculation, la vitesse maximale dans la jupe est de 90 m/h, et cela
pour assurer une séparation liquide-boue. (O, Maouache, 2005)

Sclif = (1+r)*( )

Sclif = (1,83)*( ) = 44,12 m2

Diamètre du Clifford :

Dclif = 2*
,, = 7,5 m

Dclif = 7,5 m

V-3-5-Les temps de séjour

Pour le débit de pointe par temps de pluie

h
Qptp

V

Qptp

V
Ts 2

2170

43401*2


Ts = 2h (Vérifié)

Pour le débit moyen horaire



apitre V : Dimensionnement de la filière de traitement

59

h
Qmh

V
Ts 73,6

644

4340


Ts = 6h et 45 min (C N V)

Pour de débit de pointe par temps sec

h
Qpts

V
Ts 4

1085
4340



Ts = 4 h

Tableau n°29 : Résumé des dimensions du clarificateur

Caractéristiques du bassin Unités
Horizons

2043
Forme / circulaire
Nombre de bassins U 2
Surface horizontale m2 723,33
Diamètre M 30,35
Volume m3 2170
Surface du Clifford m2 44,12
Hauteur M 3
Temps de séjour pour le débit de pointe par temps de pluie H 2
Temps de séjour pour le débit moyen horaire h 6,75
Temps de séjour pour le débit de pointe par temps sec h 4
Concentration de matières sèches dans les boues en excès (Xe) g/l 5,88
Débit de boues recyclées m3/j 1801
Les boues produites (ΔX) Kg/j 6660
Age des boues J 2,38



apitre V : Dimensionnement de la filière de traitement

60

Figure n° 13 : schéma d’un clarificateur à pont racleur.



apitre V : Dimensionnement de la filière de traitement

61

V-4-Traitement tertiaire

V-4-1-La désinfection

Pour achever complètement l’opération de dépollution, une désinfection par des agents
chimiques est indispensable, par laquelle on détruit les agents pathogènes. Dans notre cas ce
procédé est indispensable vu que nos eaux seront resservies pour l’irrigation.

La désinfection idéale doit être germicide puissante et à action rapide, mais présentant une
faible toxicité

La désinfection est généralement réalisée par:

- Le chlore ou ces dérivés (chloramine, dioxyde de chlore, hypochlorite de sodium.) ;
- Electrocheloration ;
- L’ozone.

Les principaux facteurs influents sur la désinfection sont :

- Natures des micro-organismes ;
- Concentration de l’agent chimique ;
- Temps de contacte ;
- Température.

V-4-1-1-choix de désinfectant

 L’ozone est un excellent désinfectant, mais il revient quatre fois plus le prix du chlore,
donc pas économique.

 L’action du chloramine est moins rapide que celle du chlore, mais il subsiste plus
longtemps dans l’eau. Les composés du chlore sont peu utilisés actuellement.

 Le dioxyde de chlore est de réaction lente et n’est complète qu’en présence d’un excès
d’acide.

 L’électrochloration est un procédé de fabrication in situ d’hypochelorite de sodium. Sa
mise en ouevre est particulièrement intéressante lorsque la solution de sel est
disponible sous forme d’eau.

Le chlore est le réactif le plus utilisé pour assurer la désinfection de l’eau, il est doué d’un
pouvoir oxydant très important favorable à la destruction des matières organique.
Son action bactéricide s’explique par la destruction des enzymes indispensable à la vie des
agents pathogènes.

La quantité de chlore nécessaire pour la désinfection des eaux usées est calculée par la
formule suivante :
V max = a.Qmax. (g/l)
Où : Qmax : débit maximum horaire des eaux usées (m3/h)
a clor: Dose du chlore nécessaire
On prend « a= 5mg/l » après 15mn de contact. (R. Bourier et al, 2010)

V-4-1-2-Dose journalière

dj =5 Qj (Kg/j).



apitre V : Dimensionnement de la filière de traitement

62

A.N

jKgxdj /24,7710*15448*105 36  

dj = 77,24 Kg/j

- Par temps sec

dh = 5x Qpts

dh = 5 * 1085 * 10-3 =5,42Kg/h

dh =5,42 Kg/h

- Par temps de pluie

dh = 5x Qptp

dh = 5 * 2170 * 10-3 =10,85Kg/h

dh =10,85 Kg/h

On exprime la dose du chlore en quantité d’hypochlorite de sodium à 12° par ailleurs, on sait
que 1° chlorométrie égal à 3,17 de Cl2/l. (C. Cardot, 1999)
Pour une solution à 12° chlorométrie on aura :
12 ×3,17 = 38,0.4gde Cl2 /l = 38,04 Kg Cl2 /m3 .

V-4-1-3-Quantité d’eau de javel nécessaire par jour

En moyenne jm
dj

Qj /2
04,38

24,77

04,38
3

Qj = 2 m3/j

V-4-2-Dimensionnement du bassin de désinfection

Le bassin de désinfection sera du type rectangulaire chicané.

V-4-2-1-Volume du bassin

).3(*).3(* mTcQptpmTcQptpVV 

Avec :

Tc : temps de contact

35,542
60

15
2170 mV 

V = 542,5 m3



apitre V : Dimensionnement de la filière de traitement

63

V-4-2-2-Surface horizontale

H

V
S H 

Avec :

H = 3 m

2181
3

5,542
mS H 

SH =  181 m2

V-4-2-3-La largeur du bassin

On fixe la largeur l = 10m

V-4-2-4- La longueur du bassin

m
l

S
L H 18

10

181


L = 18 m

V-4-2-5- La surface verticale

Sv = l ×H = 10 × 3  = 30 m2

Sv = 30 m2

V-4-3-6-Temps de contact pour différents débits

Par temps de pluie Tc=15min. (valeur choisie)

En temps sec h
Qpts

V
Tc 75,0

395

25,296


Tc = 45 min

Moyen horaire h
Qmh

V
Tc 5,0

1085

5,542


Tc = 30 min

Afin de permettre un meilleur contact des eaux avec la solution désinfectante, un certain
nombre de chicanes seront construites à l’intérieur du bassin.



apitre V : Dimensionnement de la filière de traitement

64

Figure n° 14 : bassin de désinfection chicané.

V-4-2-7-Temps de séjours dans le bassin de désinfection

t=
∗

- temps de séjours pour temps moyen journalier :

ts= → ts=
∗ , → ts = 51 min

- par débit de point horaire en temps sec :

ts= → ts=
∗ , → ts = 30 min

- par débit de point horaire en temps de pluie :

ts= → ts=
∗ , → ts = 15 min   (vérifié).

C’est le temps pour lequel on dimensionne notre bassin.



apitre V : Dimensionnement de la filière de traitement

65

V-5-traitement des boues
Les problèmes que posent les boues sont essentiellement :

- Leurs fermenticibilité
- Leurs volumes à évacuée.
- Problèmes posé par des nuisances qui résultant de leurs natures.

En premier lieu, le traitement des boues consistera essentiellement à une stabilisation de ces
boues sous produites, afin de réduire une partie de la matière organique.
Cet objectif sera atteint suivant deux procédés :

 La stabilisation aérobie ; qui consiste à oxyder la matière organique aérobie.
 La digestion anaérobie ; qui permet d’éliminer une fraction de la matière oxydable,

sous l’action des micro-organismes anaérobies.

Le deuxième objectif à atteindre c’est la réduction du volume de ces sous produits, par
élimination de l’eau interstitielle, entourant les particules solides (déshydratation).
Les principaux moyens de séparation solide-liquide sont par ordre d’efficacité croisant.

- La décantation simple ; Les centrifugeuses (continue ou non) ; Les filtres sous vide ; Les filtres
presse. Procédés auxquels il faut ajouter le séchage naturel sur lit.

L’élimination finale des boues peut suivre plusieurs voies. Considérées comme des déchets dont
il faut débarrasser le plus rapidement, la voie classique sera la décharge contrôlée, ou pour le cas
de grosses installations, l’incinération.
La solution la plus élégante consiste à considéré ces déchets comme des produits valorisable,
sous certaines conditions on pourra alors songer à les utiliser comme engrais en agriculture, soit
directement par épandage liquide, ou semi-pâteux, ou bien sous forme de compost après mélange
éventuel avec d’autre supports carbonés.

Pour notre cas ce n’est pas nécessaire de passer par tous ces procédés de traitement, car pour
une installation à faible charge, on n’est pas besoins de passer par une stabilisation.

V-5-1-Epaississement
Les bous sont caractérisées par leurs fluidité et leurs plasticité qui varie avec l’humidité et la

nature des particules solides. Lorsque la teneur en eau est réduite jusqu’à moins de 85% on peut
parler des boues convenablement épaissies.

La masse des boues à extraire :

Xext = ∆X*(1-r)

Xext =6660*(1- )
Xext=1132,2 Kg/j

La masse de la boue à extraire journellement est de 1132,2 Kg.
La masse hebdomadaire de boue à extraire est de 7925,4 Kg.

V-5-1-1-Dimensionnement de l’épaississeur
V-5-1-1-1- Le volume de l’épaississeur
Le temps de séjour dans l’épaississeur est de l’ordre de (10 à 15) h (A.GAID, 1984)
On adopte un temps de séjour de 15 h.



apitre V : Dimensionnement de la filière de traitement

66

D’où : Vep : TsQeVep 

Qe : c’est le volume des boues à extraire par jour.

Qe =

Cb : la concentration de la boue dans l’épaississeur ; on prend Cb=10 mg/l.

→ Qe =
1132,210 =113,22 = , m3/j

Vep=
, ∗

= 70,76 m3

On va majorer ce volume afin de compenser le volume occupée par les organes submersibles.

On prend Vep = 72 m3

V-5-1-1-2- La surface de l’épaississeur

En général, on admet une hauteur totale de (3 à 6) m

On adopte à une hauteur H= 4m

D’où : 218
4

72
m

H

Vep
Sep 

Sep=18 m2

V-5-1-1-3- Le diamètre de l’épaississeur

m
Sep

D 78,4
14,3

1844










D = 4,8 m

V-5-1-1-4-Le rayon

m
D

R 4,2
2

8,4

2
 R = 2,4 m

Le tableau suivant résume les résultats de dimensionnement de l’épaississeur



apitre V : Dimensionnement de la filière de traitement

67

Tableau n°30 : Dimensionnement de l’épaississeur.

Caractéristique de l’ouvrage Unité Valeurs
Forme / Circulaire
Volume m3 72
Hauteur M 4
Surface m2 18
Diamètre M 4,8
Rayon M 2,4
Temps de séjour H 15

V-5-2-Dimensionnement des  lits de séchage

Les boues épaissies sont épandues sur les lits de séchage pour y être déshydratés
naturellement, les lits en forme d’aires délimitées par des murettes, sont constituées d’une
couche de sable (10 à 20 cm) disposée sur une couche support de gravier (15 à 25 cm). (A.
Gaid, 1984)
Les conduites de drainage disposées sous la couche support, recueillant les eaux d’égouttage
pour les ramener gravitairement vers le poste de relevage des eaux usées. L’équipement des
lits de séchage et muni d’une vanne d’isolement et d’une pièce de distribution orientale.
L’enlèvement des boues séchées des lits et le remplissage des bennes d’évacuation se feront
par chargeur.
L’épaisseur maximale (H) à admettre sur les lits de séchage est de 40 cm
Une grande épaisseur conduit à un colmatage rapide de la couche supérieur du sable.
La surface des lits de séchage dépend de la nature de la boue et des conditions climatiques, on
admet pour les boues fraîches la surface minimale rapportée à l’équivalent habitant est de 15
hab/m2. (A.Gaid, 1984)
Pour un lit alimenté à partir d’un seul point, la largeur optimale est de 8m et une longueur de
20 à 30m est conseillée.

V-5-2-1- La surface

Pour une boue fraîche, l’équivalent habitant est de 15 hab/m2

Donc :
267,6666

15

100000

.
m

habEq

N
S  .

S = 6666,67m2

On fixera un lit de 8 m de largeur et de 30 m de longueur, soit une surface d’un seul lit est :
Su= l*L= 8*30